
 

         
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ ΒΥΡΩΝΑ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

 

ΘΕΜΑ : «Τροποποίηση των αποφάσεων υπ’ αριθμ.145/2020 , 35/2022 του Δημοτικού 

Συμβουλίου περί Καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας της Διεύθυνσης Πρασίνου».   

 

       Στον Βύρωνα σήμερα 01.09.2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 18.00 διεξήχθη τακτική συνεδρίαση 

(δια ζώσης) του Δημοτικού Συμβουλίου κατόπιν της υπ΄αρ.πρωτ. 24091/28.08.2025 πρόσκλησης του 

Προέδρου του που δημοσιεύθηκε και γνωστοποιήθηκε σε κάθε έναν Δημοτικό σύμβουλο και στον 

Δήμαρχο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 

του ν. 5056/2023 και ισχύει. 

       Ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα πέντε (35) 

Δημοτικών συμβούλων, στην έναρξη της συνεδρίασης παρόντες ήταν είκοσι (20) σύμβουλοι και 

ονομαστικά: 

                                      ΠΑΡΟΝΤΕΣ   

1 Αποστολάκης Νεκτάριος     ΠΡΟΕΔΡΟΣ 11 Λέλος Γεώργιος 

2 Βιδάλη Ελένη     12 Μαρή Θεοφανεία 

3 Γκανέτσου Μαρία  13 Μπαντής Μιλτιάδης 

4 Γκαρμπουνώφ Γεώργιος  14 Μποζιάρης Αντώνιος 

5 Δαμαλά Ελένη  15 Παπαντζίμας Στέφανος 

6 Δεληγιάννης Νικόλαος  16 Πέτσας Βασίλειος 

7 Καλύβας Βασίλειος  17 Στεφανίδης Κωνσταντίνος 

8 Καρακώστας Δημήτριος  18 Σφακιανάκη Αικατερίνη 

9 Κλειάσιος Αθανάσιος  19 Τζιορτζιώτης Σταύρος 

10 Κοκκαλιάς Δημήτριος  20 Τριανταφύλλου Ελευθέριος 

ΑΠΟΝΤΕΣ (αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

1 Γώγος Αριστείδης    Αντιπρόεδρος 9 Καππάτος Ορέστης 

2 Τέγος Ευθύμιος      Γραμματέας 10 Κατωπόδης Γρηγόριος 

3 Αθανασοπούλου Ζωή   11 Κιούπη Ιουλία 

4 Γείτονας Ευάγγελος  12 Κλωνάρη Λεμονιά 

5 Γιαρλέλης Αναστάσιος  13 Ντόβολος Γεώργιος 

6 Δάφνη Πηνελόπη  14 Οικονόμου Αθανάσιος 

7 Δεμπόνος Βασίλειος  15 Φανουργάκη Αικατερίνη 

8 Δέτσης Βασίλειος     

 

Ο Δήμαρχος κ. Σωτηρόπουλος Αλέξιος προσκλήθηκε και παρέστη στη συνεδρίαση. 

Στη συνεδρίαση παρέστη και η Γενική Γραμματέας του Δήμου κα Νέλλη Παπαχελά. 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της  

16ης/01.09.2025 
τακτικής συνεδρίασης, (δια ζώσης), 

του Δημοτικού συμβουλίου 

Α ρ ι θ μ ό ς  Α π ό φ α σ η ς : 079/2025 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΣΩ9Ε-Υ7Τ



 

Καθήκοντα Ειδικού Γραμματέα για την τήρηση των πρακτικών άσκησε η υπάλληλος 

Μαστρανδρέου Αργυρούλα, κλάδου Διοικητικού-Λογιστικού με Βαθμό Α΄. 

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ 

• Το 7ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης αποσύρθηκε. 

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ 

• Κατά την συζήτηση του 1ου θέματος προσήλθαν οι κ.κ Δημοτικοί Σύμβουλοι : 

Αθανασοπούλου Ζωή και  Κιούπη Ιουλία. 

• Κατά την συζήτηση του 2ου θέματος προσήλθε η Δημοτική Σύμβουλος κ.Φανουργάκη 

Αικατερίνη. 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ 

• Κατά την συζήτηση του 8ου θέματος αποχώρησε η Δημοτική Σύμβουλος κ.Κιούπη Ιουλία.  
============= 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 9ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης, έθεσε υπόψη των 

μελών του Σώματος την υπ΄αριθμ.πρωτ. 23209/12.08.2025 εισήγηση της Δ/νσης Πρασίνου, ως 

κατωτέρω:  

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν.3584/07 : «Με απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μετά από 

πρόταση των οικείων Δημοτικών και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας διοίκησης των Δημοτικών 

και Κοινοτικών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων Δήμων, 

Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί οποτεδήποτε: α. να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την 

εφαρμογή πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο και αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον 

επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή 

εργασίας, ………..» 

2. Την παρ. 6 του άρθρου 36 του Ν.3584/07 : «Οι καθημερινές ώρες εργασίας είναι συνεχείς, μπορεί δε 

κατ’ εξαίρεση να ορίζονται διακεκομμένες με απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης , μετά από 

πρόταση των οικείων συμβουλίων ή διοικήσεων της παραγράφου 3 του παρόντος, κάθε φορά που αυτό 

επιβάλλεται λόγω ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή 

εργασίας. Επίσης μπορεί να καθιερωθεί το καθημερινό ωράριο εργασίας σε βάρδιες και κατά τις 

νυχτερινές ώρες, όταν αυτό επιβάλλεται από τις συνθήκες λειτουργίας ή το είδος και τη μορφή της 

υπηρεσίας ή εργασίας. 

3. Το ΦΕΚ 96Β’/23-1-2017 και   το  ΦΕΚ5283Β’/12-11-2021 περί  Τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Βύρωνα 

4. Την με αρ. 145/2020 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  περί έγκρισης λειτουργίας του Τμήματος 

Φύλαξης Δημοτικών Υποδομών σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέρες της εβδομάδας. 

-Την με αρ. 15366/9-2-2021  Απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την 

καθιέρωση λειτουργίας σε 24ωρη βάση για  όλες τις ημέρες της εβδομάδας καθώς και τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες , του Τμήματος Φύλαξης Δημοτικών Υποδομών 

-Το υπ’ αρ. 681/Β΄/22-2-2021 ΦΕΚ δημοσίευσης της ανωτέρω απόφασης 

5. -Την με αρ. 35/2022 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου 

λειτουργίας του Τμήματος Αστικής Πανίδας  σε 24ωρη βάση 

-Την με αρ. 94327/4-8-2022  Απόφαση Συντονιστή  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την 

καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας του Τμήματος Αστικής Πανίδας της Δ/νσης Πρασίνου και 

συγκεκριμένα την λειτουργία σε 24ωρη βάση για όλες της ημέρες της εβδομάδας καθώς και τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες , κατ’ εξαίρεση της εφαρμογής του πενθήμερου 

-Το υπ’  αρ.4517/Β  /26-8-2022 ΦΕΚ δημοσίευσης της ανωτέρω απόφασης 

6. Των  υπ. Αριθμ.729/2021 και 680/2025 Αποφάσεων Δημάρχου Βύρωνα ( ΑΔΑ : 60ΥΘΩ9ΕΞΕ8 

και  ΑΔΑ:Ψ8ΖΑΩ9Ε-ΠΕΦ περί τοποθέτησης προσωπικού ως εξής : 

 

   Τμήμα Πρασίνου της Δ/νσης Πρασίνου 

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 ΜΟΝΙΜΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ Ι.Δ.Α.Χ. 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ Ι.Δ.Α.Χ. 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΣΩ9Ε-Υ7Τ



 

 
 
7.Την ανάγκη ανταπόκρισης του Τμήματος  Πρασίνου σε ζητήματα  συντήρησης των κοινόχρηστων 

χώρων πρασίνου της πόλης μας όπως κλαδέματα, φυτεύσεις , ελέγχου και συντήρησης  της λειτουργίας 

των αυτόματων συστημάτων άρδευσης, καθώς και επειγουσών καταστάσεων που μπορεί να προκύψουν 

από βανδαλισμούς, αυθαίρετες συμπεριφορές πολιτών  αλλά και άλλες έκτακτες καταστάσεις(  λόγοι 

πολιτικής προστασίας κ.α) 

8. Την υποστελέχωση του Τμήματος Πρασίνου  σε σχέση με τις αρμοδιότητες του  και τις ανάγκες που 

καλείται να εξυπηρετήσει. 

 
 Εισηγούμαστε : 

 Α. Την έγκριση λειτουργίας  του Τμημάτος  Πρασίνου σε 15ωρη βάση (07.00΄- 22.00΄)  όλες τις ημέρες 

της εβδομάδας και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες  προκειμένου  να καλυφθεί η ανάγκη  

ανταπόκρισης του τμήματος σε ζητήματα  συντήρησης των κοινόχρηστων χώρων πρασίνου της πόλης 

μας όπως κλαδέματα, φυτεύσεις , ελέγχου και συντήρησης  της λειτουργίας των αυτόματων συστημάτων 

άρδευσης, καθώς και επειγουσών καταστάσεων που μπορεί να προκύψουν από βανδαλισμούς, 

αυθαίρετες συμπεριφορές πολιτών  αλλά και άλλες έκτακτες καταστάσεις ( λόγοι πολιτικής προστασίας 

κ.α), η οποία δεν μπορεί να καλυφθεί  εντός του κανονικού ωραρίου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 

απασχόληση  πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας ώστε να μπορεί το Τμήμα Πρασίνου  να 

ανταποκρίνεται  στα καθήκοντά  του και να επιτελεί  το έργο του  με τον καλύτερο δυνατό τρόπο . 

Β. Την έγκριση υπερωριακής εργασίας, ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες, για τους παρακάτω Μόνιμους 

και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους του Τμήματος Πρασίνου της Διεύθυνσης Πρασίνου, ανά κλάδο και ειδικότητα, 

όπως κατατάσσονται στον κατωτέρω πίνακα όπου φαίνεται το Ανθρώπινο δυναμικό του  Τμήματος, ήτοι: 

 

ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΕ ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 ΜΟΝΙΜΟΙ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

ΤΕ ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
Ι.Δ.Α.Χ. 

ΔΕ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
Ι.Δ.Α.Χ. 

 
Για τη δαπάνη αποζημίωσης του παραπάνω αναφερόμενου προσωπικού ανά περίπτωση, έχει προβλεφθεί 

σχετική πίστωση στους κάτωθι Κ.Α. του προϋπολογισμού : 

Κ.Α. 35. 6012.0001 «Αποζημίωση Υπερωριών  μονίμων » ποσό 2.143,36 € και στον 

Κ.Α. 35.6022.0006 « Υπερωρίες υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου χρόνου  »  ποσό  1.821,12 €, 

σύμφωνα και με την αρ. Πρωτ. 23407/12-8-2025 Βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 

μας, την οποία και σας επισυνάπτουμε. 

 Οι ανωτέρω πιστώσεις αφορούν το οικονομικό έτος 2025 και θα εγγραφούν ανάλογες πιστώσεις  στους 

προϋπολογισμούς των επόμενων ετών. 

============= 

Ακολούθησε συζήτηση με τις τοποθετήσεις των επικεφαλής των παρατάξεων και Δημοτικών 

Συμβούλων, όπως αυτές έχουν καταγραφεί στα τηρούμενα πρακτικά. 

 

Στην συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  μετά από  διαλογική συζήτηση και τις τοποθετήσεις των μελών 

του, λαμβάνοντας υπόψη:  

1.Την ανωτέρω εισήγηση της υπηρεσίας. 

2.Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν.3852/10. 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΣΩ9Ε-Υ7Τ



 

3. Την υπ΄αριθμ.πρωτ 23407/12-8-2025 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου μας περί 

ύπαρξης πίστωσης στον προϋπολογισμό του Δήμου για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής 

απασχόλησης προσωπικού του Τμήματος Πρασίνου της Διεύθυνσης Πρασίνου. 

. 

         ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

(απέχοντος της ψηφοφορίας του κ.Τζιορτζιώτη Σταύρου) 

 

Α. Εγκρίνει την λειτουργία  του Τμημάτος  Πρασίνου σε 15ωρη βάση (07.00΄- 22.00΄)  όλες τις 

ημέρες της εβδομάδας και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες  προκειμένου  να καλυφθεί η ανάγκη  

ανταπόκρισης του τμήματος σε ζητήματα  συντήρησης των κοινόχρηστων χώρων πρασίνου της πόλης 

μας όπως κλαδέματα, φυτεύσεις , ελέγχου και συντήρησης  της λειτουργίας των αυτόματων 

συστημάτων άρδευσης, καθώς και επειγουσών καταστάσεων που μπορεί να προκύψουν από 

βανδαλισμούς, αυθαίρετες συμπεριφορές πολιτών  αλλά και άλλες έκτακτες καταστάσεις ( λόγοι 

πολιτικής προστασίας κ.α), η οποία δεν μπορεί να καλυφθεί  εντός του κανονικού ωραρίου και ως εκ 

τούτου επιβάλλεται η απασχόληση  πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας ώστε να μπορεί το Τμήμα 

Πρασίνου  να ανταποκρίνεται  στα καθήκοντά  του και να επιτελεί  το έργο του  με τον καλύτερο 

δυνατό τρόπο . 

Β. Εγκρίνει την υπερωριακή εργασία, ανάλογα με τις εκάστοτε ανάγκες, για τους παρακάτω 

Μόνιμους και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους του Τμήματος Πρασίνου της Διεύθυνσης Πρασίνου, ανά κλάδο 

και ειδικότητα, όπως κατατάσσονται στον κατωτέρω πίνακα όπου φαίνεται το Ανθρώπινο δυναμικό 

του  Τμήματος, ήτοι: 

 

ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΕ ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 ΜΟΝΙΜΟΙ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 

ΤΕ ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ 
ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 

ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
Ι.Δ.Α.Χ. 

ΔΕ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
Ι.Δ.Α.Χ. 

 
Για τη δαπάνη αποζημίωσης του παραπάνω αναφερόμενου προσωπικού ανά περίπτωση, έχει 

προβλεφθεί σχετική πίστωση στους κάτωθι Κ.Α. του προϋπολογισμού : 

Κ.Α. 35. 6012.0001 «Αποζημίωση Υπερωριών  μονίμων » ποσό 2.143,36 € και στον 

Κ.Α. 35.6022.0006 « Υπερωρίες υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου χρόνου  »  ποσό  1.821,12 €,  

Οι ανωτέρω πιστώσεις αφορούν το οικονομικό έτος 2025 και θα εγγραφούν ανάλογες πιστώσεις  

στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών. 
 

Η  α π ό φ α σ η  α υ τ ή  έ λ α β ε  α ύ ξ ο ν τ α  α ρ ι θ μ ό  0 7 9 / 2 0 2 5  
.............................................................................................................................................................................. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΥΡΩΝΕΙ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ                

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΦ6ΣΩ9Ε-Υ7Τ


		2025-09-04T15:13:08+0300
	Athens




